Circulante Líquido (CCL) ou Capital de Giro (Ativo Circulante – Passivo Circulante) 
de, no mínimo, 16,66% (dezesseis inteiros e sessenta e seis centésimos por cento) do 
valor estimado para a contratação (…)” 

Por outro lado o Anexo II do edital, apresenta os VALORES MÁXIMOS ADMITIDOS 
para contratação no montante de R$ 51.411.416,13 (cinquenta e um milhões, 
quatrocentos e onze mil, quatrocentos e dezesseis reais e treze centavos). 

Destarte, questionamos: Entendemos que o valor global estimado da contratação que 
será parâmetro do julgamento objetivo para os itens 10 e 13.2.3.3.1 do Edital, será o 
valor de R$ 51.411.416,13 (cinquenta e um milhões, quatrocentos e onze mil, 
quatrocentos e dezesseis reais e treze centavos), estamos corretos? 

Resposta 01. 

Seu entendimento está correto. Porém com relação ao item 10 do Edital, o texto trata 
sobre a negociação após a fase de lances e é utilizada para a redução do valor final da 
licitação.